
CITTÀ DI TERAMO
AREA 3 - FINANZE E TRIBUTI

REGISTRO GENERALE N. 2485 del 14/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 104 del 14/12/2022
PROPOSTA N. 3320 del 13/12/2022

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE PER SERVIZIO PORTALE COMPLETO "PAWEB", CIG
Z18348C6F8

                   IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  5 del 28/02/2022 sono stati  approvati,  tra
l’altro, il “Documento Unico di Programmazione 2022-2024” ed il “Bilancio di Previsione
Esercizio Finanziario 2022/2024”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168 del  08/08/2020  con  la  quale  si  è
proceduto  alla  riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi
dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 09/11/2021 “Incarichi dirigenziali. Provvedimenti” con il
quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Cozzi l’incarico delle funzioni dirigenziali aventi
ad oggetto l’Area 3 denominata “Finanze e Tributi”, quale risultante dalla riorganizzazione
della macrostruttura dell’Ente effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del
8/08/2020;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Riscontrata la necessità,  per  tutti  i  servizi  operativi  dell’Ente ed ed in particolare per  il
servizio finanziario, di disporre di un sistema semplice ed evoluto di informazione integrata
per  l’aggiornamento  professionale,  per  conoscere  giornalmente  le  novità  e  gli
approfondimenti  in  materia  giuridica,  contabile,  tecnica  e  fiscale  relativi  a:  quotidiani  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022



riviste  specializzate,  siti  web  istituzionali  e  dedicati  all’ente  locale,  novità  di  carattere
normativo e regolamentare, novità giurisprudenziali;

Premesso che con D.D. n. 2089 del 24/12/2021 era stato affidato alla ditta Cel Network srl
sede legale a Bergamo, la fornitura del servizio internet denominato “Paweb”;

Dato atto che, PAWEB e relativi moduli, trattasi di un quotidiano telematico di informazione
e  aggiornamento  professionale  dedicato  agli  operatori  della  pubblica  amministrazione,
strumento  che  permette  a  tutti  i  dipendenti  di  accedere  dalla  propria  postazione  e  di
conoscere  giornalmente  novità  attraverso  un  bollettino  di  informazione,  riviste  di
approfondimento in materia contabilità, finanza, tributi, personale, contratti ed appalti ecc.,
con la possibilità anche di scaricare formulari, siti web istituzionali e dedicati all’ente locale,
novità di carattere normativo, regolamentare e giurisprudenziali;

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs n. 267/2000 T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- D. Lgs. n. 50/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i.;
- art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come
modificato dall’art. 51, D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalle L. 108/2021 (che 
sostituisce fino al 31/06/2023 l’art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016), che consentono 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;
- l ’art. 37, c. 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo di utilizzare gli 
strumenti di

acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in
materia di contenimento della spesa;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificata dall’art. 7, comma 1, D.L. 
52/2013, prevede che le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Verificato che non vi  sono convenzioni  Consip attive di  cui  all’art.  26,  c.  1,  della  legge
488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente
procedura di approvvigionamento, mentre la stessa è negoziabile a catalogo del Mepa;

Considerato che  il  valore  complessivo  stimato  per  la  fornitura  dei  suddetti  servizi  è
quantificabile in un importo inferiore a 40 mila euro, risultando quindi al di sotto della soglia
di  rilievo  comunitario  nonché  dell’importo  limite  di  cui  sopra,  e  che  pertanto  si  può
procedere mediante affidamento diretto acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 51, D.L. n.
77/2021, convertito con modifiche dalla L.108/2021, nonché delle Linee guida ANAC n. 4
riguardanti le procedure sotto soglia;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022



Considerato che la ditta distributrice dei prodotti in premessa è la ditta Cel Network srl con
sede legale in Via Giuseppe Ungaretti 10, Bergamo – C.F. 01913760680;

Rilevata la presenza della tipologia di servizio nell’ambito della categoria “Servizi/Servizi di
Informazione,  Comunicazione  e  Marketing  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), così come strutturato, della ditta Cel Network srl e considerato
quindi di affidare il servizio portale “PAWEB” completo

+ modulo partecipate e modulo “PNRR”, da cui risulta un ordinativo con codice MEPA n.
P0201123 pari  a € 9.360,00 (iva 4% esclusa) per l’acquisto del servizio abbonamento in
formula triennale di che trattasi;

Dato  atto che  l’affidamento  diretto  rappresenta  la  procedura  di  scelta  di  contraente  più
efficiente, economico ed efficace nel rispetto del principio di tempestività e proporzionalità,
garantendo il principio di rotazione tra gli operatori economici;

Ritenuto opportuno  aderire  al  rinnovo  dell’abbonamento,  formula  triennale,  al  servizio
completo “PAWEB” con l’attivazione anche del modulo partecipate e modulo “PNRR” della
ditta  Cel  Network  srl  con  sede  legale  in  Via  Giuseppe  Ungaretti  10,  Bergamo  -  C.F.
01913760680, per un costo triennale pari a € 9.360,00 + iva 4%;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo dotare il personale dell’Ente di un accesso ad un 
portale quale valido strumento di lavoro e aggiornamento;
- l’oggetto del contratto riguarda l’abbonamento triennale al servizio  portale completo 
PAWEB + riviste di Settore su Contabilità, Personale, Contratti e Appalti, Governo locale + 
vademecum per Ragioneria + Repertori per Personale e Lavori pubblici + Guide Personale e 
Contabili + Tutti i Regolamenti + modulo PNRR, periodo 2023-2025;
- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’O.D.A. del Mercato elettronico;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico;
- il contraente è selezionato con affidamento diretto.

 Dato atto che l’operatore economico individuato è qualificato;

Acquisito:

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice 
identificativo di gara (Smart CIG) n. Z18348C6F8 attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze;
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la ditta Cel Network 
srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_34923586 del 
06/10/2022 e valido fino al 03/02/2022;

Eseguita le verifica ANAC dalla quale non risultano individuate annotazioni riservate;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022



Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000
nell'ambito dell'affidamento ai

sensi dell'art 36, D. Lgs. n. 50/2016, agli atti d’ufficio;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in l. n. 102/2009;

Dato  atto che  il  pagamento  sarà  esigibile  su  presentazione  di  regolare

fattura annuale; 

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore
o di servizio con rilievo esterno;

Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: Alto; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al
presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:

MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi
e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle
indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi

MIS SPEC 203 - Rafforzamento dei meccanismi di monitoraggio dei rapporti con enti/soggetti,
con i quali sono stati stipulati contratti, interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione
o erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di eventuali relazioni di parentela o
affinità con i dipendenti dell'area ;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

-  risulta  rispettato il  termine di  conclusione del  procedimento,  in  relazione a  quanto previsto
dall'art. 2 della Legge n. 241/90 testo vigente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022



- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 24.04.2018, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di rinnovare l’abbonamento per servizio portale completo “PAWEB” e di attivare il modulo
partecipate e modulo “PNRR”, in formula triennale, della ditta Cel Network srl con sede legale in 
Via Giuseppe Ungaretti 10, Bergamo - C.F. 01913760680, per una somma complessiva pari a € 
9.000,00 + iva 4% per un totale di € 9.360,00, facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), come dalle risultanze dell’ordine diretto di acquisto con codice MEPA
n. 7067983;

3) di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A. alla trasmissione alla ditta 
interessata del correlato documento di ordine diretto di acquisto (ODA) sopra menzionato, firmato 
digitalmente dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, nel momento in cui la presente 
determinazione risulterà esecutiva;

4) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’ordinativo (ODA);

5) di dare atto che l’esigibilità della spesa relativa al servizio in abbonamento per tre anni, è 
individuata secondo il seguente cronoprogramma:

2023 2024 2025 totale

€ 3.120,00 € 3.120,00 € 3.120,00 € 9.360,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022



6) di impegnare in favore della ditta Cel Network srl con sede legale in Via Giuseppe 
Ungaretti 10, Bergamo

- C.F. 01913760680, per tre anni, la spesa complessiva di € 9.360,00 iva 4% inclusa come da 
cronoprogramma di cui al punto precedente, imputando la spesa al Bilancio di previsione 
2022/2024 – E.F. 2023,2024, come da tabella che segue:

Eserc E/S Cap/art Descrizione
Mis.
/prog PDCF Importo

Soggetto

2023 S 360/3
RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI - UFFICIO 
RAGIONERIA ED 
ECONOMATO

01.03 1.03.01.01.001 3.120,00

CEL NETWORK SRL – 
BERGAMO

2024 S 360/3 RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI - UFFICIO 
RAGIONERIA ED 
ECONOMATO

01.03 1.03.01.01.001 3.120,00
CEL NETWORK SRL –

BERGAMO

7) di dare atto che è stato acquisito:
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice 
identificativo di gara (Smart CIG) n. Z18348C6F8 attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze;
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la ditta Cel Network 
srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_34923586 del 
06/10/2022 e valido fino al 03/02/2022;

8) di subordinare il pagamento del corrispettivo dovuto:
- all’avvenuta attivazione del servizio;
- su presentazione di regolare fattura elettronica controllata in ordine alla 

regolarità della prestazione con esigibilità annuale;

9) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010;

10) di dare atto che si procederà all’adempimento di quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della 
l. 190/12 e art. 37 d.lgs. n. 33/2013;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.

147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

12) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi.

               Il Dirigente dell’Area 3
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022



 Daniela Cozzi 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3320 del 13/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  COZZI DANIELA in data
14/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3320 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   COZZI DANIELA in data 14/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3320 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 360 2635 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 3.120,00
2022 360 2636 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 3.120,00

Teramo, lì 14/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4127

Il  15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2485 del 14/12/2022 con oggetto:
ABBONAMENTO  TRIENNALE  PER  SERVIZIO  PORTALE  COMPLETO  "PAWEB",  CIG
Z18348C6F8

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 15/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2485 del 14/12/2022


